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11فصل اول: کلیات

جامی حالشرح. 1

. از ولادت تا وفات1-1

ق / نوامبر هـ.. ۱92شعبان  9۵الدین عبدالرّحمان بن احمد، شاعر، ادیب و صوفی نامدار قرن نهم، در نور

ی جام به دنیا آمد. از طرف پدر نسبش به محمد بن حسن شیبانی، فقیه رد واقع در منطقهم در خرگِ 9090

رسد. پدرش اهل دشت )شهری در نزدیکی اصفهان( بود که در قرن هشتم به معروف حنفی قرن دوم، می

 تخراسان کوچ کرد و در شهر جام با شهرت دشتی منصب قضا یافت و ماندگار شد. ایام کودکی و تحصیلا

همراه پدرش به شهر هرات  یسالگزدهیسمقدماتی جامی در خرگرد جام، در کنار پدرش سپری شد. در حدود 

ی آمال شاعران و هنرمندان عصر بزرگان و دانشمندان و کعبه وآمدرفترفت؛ شهری که در آن زمان محل 

ی نظامیه به هرات در مدرسهبود. درست از آن زمان بود که وی، به جامی شهرت یافت. او در آغاز ورود به 

ی درس متکلمّ عصر، مولانا جنیدِ اصولی، حاضر شد و با وجود آموختن علوم ادبی پرداخت. ابتدا در حلقه

العلوم سکاکی و مطوّل تفتازانی را با حواشی آن نزد او خواند. وی سپس، احتمالاً در کمی سن، شرح مفتاح

یر و های علوم اسلامی نظیر تفسند رفت. در سمرقند در رشته، برای فراگیری بیشتر به سمرقیسالگستیب

به هرات  ۱۳4جا ماند و بعد از حدیث و سیره و نیز در موسیقی و فن معمّا تبحّر یافت. او چند سال در آن

، ازدواج کرد و 9الدین کاشغریی مرادش، سعدبا نوه یسالگپنجاهسالی، شاید حدود بازگشت.جامی در میان

(. فرزندهای اول، دوم و 69۳: 9۵۱9و همکاران،  ؛ حقایق04۳: 9۵۱0ر پسر شد )حدّاد عادل، صاحب چها

 (.۳۳: 9۵۱1اند )مایل هروی، چهارم او پیش از وی درگذشته

ی وفات جامی را عبدالغفور لاری که خود تا واپسین لحظات حیات مرشد و استاد خود، بر بالین وی واقعه

لدین اصباح روز شنبه، خاقان منصور )سلطان حسین بایقرا( و امیر نظام»است. نگاشته لیتفصبهحاضر بوده، 

شیر و سایر امرا و ارکان دولت و تمامی اعیان مُلک و ملت به منزل شریف آن جناب تشریف آورده در علی

ه االمرسلین، سعی نمودند و نعش آن افاضل مآب را به عیدگاقامت لوازم تجهیز و تکفین بر نهج سنن سید

یر شالدین کاشغری بازآوردند و در پیش رویش دفن کردند؛ و امیر علیبرده و نماز گزارده به تخت مولانا سعد

ی مولانا نورالدین عبدالرحمان ترکیبی غرّا در سِلک انشا کشید. مطلعش چنین بود:در مرثیه

هر دم از انجمن چرخ جفای دگر است
o 

«تهر یک از انجم او داغ بلای دگر اس
o 

(94۳ -940: 9۵21)نوایی، 
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 11 یمنشآت جام یو سبک ینکات دستور یواکاو

 

 

 خصوصیات و اعتقادات جامی .1-2

 ها وبررسی اخلاق و صفات و حالات جامی، سیر در زندگانی معنوی اوست که مستلزم بررسی نوشته»

آورد: نخست،  به دستتوان به مشی سلوک اخلاقی و صفات کسی آگاهی شود. از دو سو میهایش میسروده

های او که شخصیتش جو و کاوش در آثار و نوشتهو، دوم، جستکسآنی ران دربارههای دیگبررسی نوشته

ی جامی و منش و ترین تألیفی که دربارهکهن» (.9۳1: 9۵09)رضی، « را در پشت خود نگاه داشته است

 زیسته وحالات او نگاشته شده، کتاب مقامات جامی از عبدالواسع نظامی باخزری است که در قرن نهم می

 زمانهمشأن و منزلت جامی موجب شده که این کتاب را تألیف کند و به شرح مکارم و فضایل شاعر نامدار 

(. در برخی منابع 02: 9۵۱۱، پژوهدانش) «های مربوط به زندگی او و افعال و اقوالش بپردازدخود و داستان

 است:  شدهنوشتهی جامی، چنین درباره

ی توانا و صوفی صافی ضمیر و مربّی بصیر و در حکمت و فلسفه متبحرّ جامی، دانشمندی جلیل و شاعر»

ی باطن و لطایف قلبی رسیده، و در نگاری شیوا بود. وی از راه عرفان و اشراق، به تصفیهو ادیبی دانا و نثر

« ی محشوری با طبقات مردم و ارباب اقتدار و دربارها، به منزلت مفکّری اجتماعی پای نهاده بودنتیجه

ترین نویسندگان پرکار عصر خود که یکی از بزرگاین شاعر و عارف ایران، علاوه بر این(. »۵: 9۵۱0)حبیبی، 

ی نویسان عرفای اسلامترین تذکرهدستو محقق زبانِ ادبیات عربی و فارسی و منتقد و شاعر و یکی از چیره

بر این  اش، گواهیگی صوفیانه و تعلیماتیبود و زند یبندنقشبود، خود نیز یکی از رهبران طریقت دراویش 

کردند. جامی نیز در در عصر تیموری، در باطن دربار حکومت می 9نقشبندیه (.099: 9۵21)آژند، « مدعاست

چنین بافتی از تصوّف نقشبندی قرار داشت که در واقع، در عصر سلطان حسین میرزا، عبایش را با قبای 

 یی خواجگان نقشبندی را تکمیل کرد و وجههشدنِ جامی، طریقه نقشبندی»سلطان پیوسته بود. همین 

 یقارهشبهدر آسیای صغیر و  ازآنپسی نهم و علمی آن طریقتِ خانقاهیرا در تاریخ تصوّف ایران در سده

 کسچیهگفته است: کز سلسله جامی به تبعِ خواجه بهاءالدین نقشبند می هرچندهند هم محقّق ساخت. 

ی نقشبندیه را بسیار دوست ، اما مجموعه آثارِ منظوم و منثورِ او حاکی از آن است که او سلسلهنرسد ییجابه

 (. 9۵4: 9۵۱1)مایل هروی، « کرده استداشته و راه و روشِ سلوک در آن سلسله را پیوسته تأیید میمی

-رافت طبع و بذلهخواهی، ظزیستی، خیر، استغنا، سادهنفسعزتی قوی، وارستگی، هوش سرشار، حافظه

 رخاستوبنشستی دیگر، با طبقات گوناگون مردم ی جامی بود. وی برخلاف صوفیهگویی از صفات برجسته

ناب نشینی با مشایخ خانقاهی اجتو تنها نشینی نیز بسیار خو کرده بود و حتیّ از هم ییتنهابه هرچندکرد، می

ها اثر را در پی داشت. تبحّر جامی در و پدید آوردن دهنشینی جامی با کسب دانش همراه بود نمود. گوشهمی

ن شاعر تریعلوم و فنون گوناگون، سبب کثرت و تنوع آثار منظوم و منثور او شد و باعث گردید که وی معروف

ی ادب و علوم اسلامی این قرن به شمار آید. جامی خط زیبایی های حیطهترین شخصیتقرن نهم و از جامع

کرد. جامی از نظر فکری، می را استنساخالابرار الذهب و سبحهالنبوه و سلسلهود، مانند شواهدداشت و آثار خ
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 11 فصل اول: کلیات

 

 

بیشتر آثار جامی حاکی از پیوند عمیق  کهیطوربهبیش از همه تحت تأثیر شخصیت و نگاه خواجه احرار بوده، 

طریقت نقشبندیه را پیوسته  دهد که او روش سلوک دراحرار است. مجموعه آثار جامی نشان می داللهیعببا 

ی سلسله انتساب نقشبندیه نوشته است. جامی به چند شیخ ای هم دربارهکرده و رسالهتأیید و تبلیغ می

ی عرفان، قدوه»شمرد و او را ها ابن عربی بود. جامی وی را عزیز میی وافر داشت که یکی از آنصوفی علاقه

یشه ی او را همالحکم و فتوحات مکّیهخواند و فصوصمی« یقین قطب حق، پیر توحید و آفتاب سپهر کشف و

 (.042: 1 ، ج9۵۱0پیش چشم داشت )حدّاد عادل، 

زد. اگر نیازمندی را گفت. کاری که امکان ریا در آن بود، از او سر نمیجامی در مجالس کم سخن می

از بازخواست محتسب و قاضی در  کرد. کسی که در پناه حمایت او بود،شناخت، مخفیانه به او کمک میمی

ت. یافشد، از شفاعت وی، امید رهایی و بخشودگی میامان بود. وزیری که مورد خشم و غضب سلطان واقع می

نهاد، اگر چه سلطان و وزیر نیز در آن حاضر بودند، بالا و پایین آن مجلس به هم در هر مجلس که او قدم می

شد، ، او در هر مجلس که وارد میحالنیبااآمد. لای مجلس به حساب مینشست، باخورد و هر جا که او میمی

زیست. خانه و لباسی سادگی و درویشی می تیدرنهانشست. او بدون هیچ غروری هر جا که خالی بود می

 توانستدید، نمینشست. کسی که او را با آن لباس ساده میها بر روی خاک میساده داشت. بیشتر وقت

و حسرت امیران و وزیران وقت است.  موردحسادتکه مقام و نفوذ این مرد در تمام قلمرو سلطان تصور کند 

از دانشمندان  کیچیهداد. اما همین درویش پیر یک لاقبا، در هنگام بحث، تمام علمای وقت را شکست می

ون شهر هرات مدرسه و کردند. برتری او نزد همه آشکار بود. او در درهرات پیش او ادعّای علم و دانش نمی

که هنرهای او از ریاضی و معما و حکمت تا شعر و انشاء خانقاه و در ولایت جام، مسجد جامعی ساخت. با آن

ی شاهزادگان آن زمان بود، وی تا حدّی که ممکن بود از ستایش و مدح دیگران خودداری و علاقه موردتوجه

نیازی و آزادگی جامی، شاهزادگان را فوذ و شهرت او شد. بیکرد. اما همین نکته سبب بالا رفتن مقام و نمی

 (. 0۱ -01: 9۵۱0کرد )جلالی، مشتاق دیدار و صحبت کردن با او می

بود عارف، با ظاهری پاک و باطنی منزه  یدارنیدبود. او  شدهتیتربفرهیخته و  معناتمامبهجامی مردی 

و را دارای صفات نیک ظاهری برآمده از تجلیه و صفات نیک توان اکه به تعبیر رایج در عرفان و تصوّف، می

ها را در شمار صفات ظاهری توان آنهایی که میباطنیِ حاصل از تخلیه و تحلیه دانست. از دیگر ویژگی

، اوست که با داشتن تمامی امکانات« ساده زیستی»برآمده از تجلیه، قرار داد، وارستگی جامی و به تعبیر امروز 

د و در کرمی وبرخاستنشستپوشید و با فقیر و غنی، وضیع و شریف زیست، ساده لباس میه میدرویشان

(. ساده ۵29: 9۵۱۱نگریست )موسوی بجنوردی، ی احترام و محبت میها به یک چشم و با دیدهی آنهمه

ت، ایی نوشته اسشیر نوهایش که به امیر علیهای وی نیز مشخص است. در یکی از نامهزیستی جامی از نامه

 کند:خانه صحبت می وروبرفتاز 

 الفقیر عبدالرحمان الجامی»
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 20 یمنشآت جام یو سبک ینکات دستور یواکاو

 

 

س آنکه به سر در قصدبهخانة مدرسه مشغول بود،  وروبرفتبعد از عرض نیاز معروض آنکه، این فقیر به 

ه ب باز رود و به تسوید آنچه از تفسیر کلام مجید میسّر شود اشتغال نماید، خدمت دارنده متوجه  ترشیپ

 (.94۵: 9۵2۱)جامی، « ملازمت شده آنجا رسید، به این چند کلمه گستاخی نمود. توفیق رفیق باد، والسّلام

ی ی حشمت و جلال صوری و با همهزندگی جامی با همه»ی وی چنین نوشته است: حکمت درباره

ت. تکلف بوده اساده و بیشد بسیار ساو مبذول می یدربارهاحترام و تجلیلی که از سلاطین و بزرگان زمان 

س و علوّ نف مراتببهی منشآت او ضبط است، از این رقعه که وقتی به یکی از درویشان نگاشته و در مجموعه

ی کمال باشد، درجهدر منتهای ایجاز و فصاحت می کهآنتوان پی برد و از خلال جملات صفای خلق او می

 تواضع و مهربانی و ترک نفس نمودار است:

 تعالی و رحمته و برکاته علیکم. اللهمسلا

 ریه سابشوق و غرام به تقبیل انامل شریفه که اشرف مطالب است تصور فرموده نیازمندی این کمینه را  ...

رده ب آن حضرتفلان و فلان برسانند و چون این فقیر از آن حقیرتر است که نامش در  صیبه تخصعزیزان 

 .آید یا از سلک ملازمان شمرده شود

 

 نگویمت کــه سلامم بآنجناب رسان
o 

 نیــــاز ذره مسکــین بآفتاب رسان 
o 

 بخاک مـقدم آن شاه کامیاب رسان  ولـی درود دو چشم رمد رسیدة من

   

 (.16-1۱: 9۵6۵)حکمت، « دولت دو جهانی و سعادت جاودانی محصل باد

 

 جامی و سلاطین زمان .1-3

زیسته و در آن زمان، سرزمین ایران به دو قسمت و در زیر میجامی در آخر قرن نهم در شهر هرات 

 ها سمرقند وپرچم دو خاندان سلطنتی منقسم شده بود. در مشرق ایران سلاطین تیموری که پایتخت آن

بوده است یک قسمت از سلطنت شاهرخ  زمانهمکه با این طایفه  یو جامکردند هرات بوده است، سلطنت می

( ۱2۵ -۱69( و میرزا ابوسعید گورکان )۱69 -۱۳6ی سلطنت میرزا ابوالقاسم بابر )دوره ( و تمام۱۳4 -۱92)

( را درک فرموده؛ و در مغرب و جنوب ایران نخست ۱11 -۱2۳و قسمت اعظم سلطنت سلطان حسین بایقرا )

ز بود. بریکردند که دارالملک آن هر دو، شهر تقوینلو سلطنت میترکمانان قراقوینلو و سپس ترکمانان آق

( و ۱۱۵ -۱29قوینلو )بیک یا اوزون حسن آق( و حسن۱2۵ -۱09زندگانی جامی، با جهانشاه قراقوینلو )

 (.0: 9۵94( معاصر بوده است )حکمت، ۱16 -۱۱0پسرش یعقوب بیک )
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